[66] Cfr *Homilia in S. Missa apud Domum S. Marthae* (9 Iunii 2014): *L’Osservatore Romano*, 10 Iunii 2014, p. 8.

[67] Ordo inter secundam et tertiam Beatitudinem mutatur in variis textuum traditionibus.

[68] *Exercitia spiritualia*, 23d: Ratisbonae 1920, 46-48.

[69] *Manuscriptum C*, 12r.

[70] A Patrum temporibus Ecclesia magni aestimat lacrimarum donum, sicut conspicitur etiam in pulchra oratione *Ad petendam compunctionem cordis*: «Omnipotens et mitissime Deus, qui sitienti

populo tuo fontem viventis aquae de petra produxisti: educ de cordis nostri duritia lacrimas compunctionis; ut peccata nostra plangere valeamus, remissionemque eorum, te miserante, mereamur accipere» (*Missale Romanum*, ed. typ. 1962, p. [110]).

[71] *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 1789; cfr 1970.

[72] *Ibid.*, 1787.

[73] Diffamatio et calumnia sunt veluti actus terroris: proicitur bombum, aliquid deletur et aggressor abit felix et tranquillus. Hoc valde differt a nobilitate illius qui appropinquat facie ad faciem locuturus, cum serena sinceritate, de bono alterius cogitans.

[74] In quibusdam occasionibus necessarium esse potest de alicuius fratriss difficultatibus loqui. His in casibus evenire potest quod transmittatur relatus potius quam verum factum. Passio veram rem facti deformat, commutat illud in relatum ac denique idem tradit singuli opinionis plenum. Ita deletur res, nec veritas alias servatur.

[75] Adh. ap. *Evangelii gaudium* (24 Novembris 2013), 218: AAS 105 (2013), 1110.

[76] *Ibid.*, 239: 1116.

[77] *Ibid.*, 227: 1112.

[78] Litt. enc. *Centesimus annus* (1 Maii 1991), 41c: AAS 83 (1991), 844-845.

[79] Litt. ap. *Novo millennio ineunte* (6 Ianuarii 2001), 49: AAS 93 (2001), 302.

[80] *Ibid.*

[81] Bulla *Misericordiae vultus* (11 Aprilis 2015), 12: AAS 107 (2015), 407.

[82] Memoremus reactionem boni Samaritani coram viro, quem latrones fere mortuum reliquerunt iuxta viam (cfr *Lc* 10,30-37).

[83] Conferentia Catholicorum Episcoporum Canadae – Commissio pro Negotiis Socialibus, Epistula patens scripta membris Parlamenti, *The Common Good or Exclusion: A Choice for Canadians* (1 Februarii 2001), 9.

[84] V Conferentia Generalis Episcoporum Latinorum Americanorum et Caribicorum, secundum constans Ecclesiae magisterium, docuit humanum ens «semper sacrum esse, ab eius conceptione, *cunctis in gradibus eius existentiae*, usque ad eius naturalem obitum, ac post

obitum», eiusque vitam esse tuendam «a conceptione, *in cunctis eius gradibus*, usque ad naturalem obitum» (Documentum Apparitiopolitanum, 29 Iunii 2007, 388; 464).